Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                        «Сергеевская средняя общеобразовательная школа
Пограничного муниципального округа»

ПРИКАЗ

01.03.2024г.		                              с.Сергеевка			                       № 39

Об организации приёма детей в первый класс                                                          МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»
в 2024-2025 учебном году

          На основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", Устава МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО», в целях реализации конституционного права граждан Российской Федерации на получение образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. На 2024-2025 учебный год скомплектовать в МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» два первых класса, исходя из существующих в школе условий.
         2. Определить в первом классе МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» на 2024-2025 учебный год 50 учебных мест.
       3. Приём детей, проживающих  на закрепленной за школой  территории,  в первый класс осуществлять с 01 апреля 2024 года  по 30 июня 2024 года, для лиц, не зарегистрированных на закрепленной территории –с 6 июня 2024 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2024 года.
[bookmark: sub_1010]     4. В 2024-2025  учебном году в первоочередном порядке предоставить места детям, из семей военнослужащих, мобилизованных, участников СВО, детям сотрудников полиции,  детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции,  детям, сотрудников  некоторых федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации.
    5. В 2024-2025  учебном году предоставить право преимущественного приема на обучение:
- детей,  если  в образовательной организации  обучаются их полнородные и неполнородные брат и (или) сестра;

         - приемные дети или дети, которые находятся под опекой или попечительством, если в школе уже обучается другой ребенок  семьи.
- детей, указанных в абзаце 2 части 6 статьи 19 ФЗ от 27.05.1988г № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» по месту жительства их семей;
- детей, указанных в части 6 статьи 46 ФЗ от 07.02.2011г № 3-ФЗ «О полиции», детям сотрудников внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;
- детей, указанных в части 14 статьи 3 ФЗ от 30 декабря 2012 г № 283-ФЗ «О социальных гарантиях  сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты РФ»;
-поступающие на обучение по адаптированным образовательным программам с согласия родителей (законных представителей) на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.
         Льготы действуют только в учебных заведениях,  расположенных по месту прописки ребенка или его временной регистрации. В ином случае эти школьники должны ожидать зачисления в общей очереди.
          На детей судей, прокуроров и следователей льготы распространяются только в случае  поступления в учебные заведения  с интернатом.
       6. В 2024-2025  учебном году предоставить первоочередной порядок приема в школу:
-детям мобилизованных по месту жительства;
- детям, чьи родители погибли при исполнении боевого задания, участия в устранении вооруженного конфликта, в специальной военной операции;
- детям из семей, в которых три и более ребенка;
- детям сотрудников полиции;
- детям сотрудника полиции, который погиб из-за увечья, когда выполнял служебные обязанности;
- детям сотрудника полиции, который заболел во время службы  и погиб;
- детям сотрудника полиции, который получил увечье во время службы, и его уволили из-за этого;
- детям сотрудника полиции, который получил увечье или  заболел  во время службы и погиб в течение года после увольнения;
- детям на иждивении сотрудника полиции;
- детям сотрудников органов  внутренних дел, кроме полиции;
- детям  сотрудников учреждений  и органов уголовно-исполнительной системы,
органов принудительного исполнения, Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, Таможенных органов.
          Льготы действуют в учебном заведении,  расположенном по месту прописки ребенка или его временной регистрации. В ином случае эти школьники должны ожидать зачисления в общей очереди.
      6. При наличии свободных мест допускается приём детей из других территорий.
     7. Осуществлять приём в первый класс детей, достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев при отсутствии противопоказаний  по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 лет.
    8. Для приема родители (законные представители) ребенка представляют следующие документы:
[bookmark: sub_1265]-копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
-копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;
- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры ( в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или)сестра;
-копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);
-копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования);
-копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

     9. Родители (законные представители) детей имеют право, по своему усмотрению, представить другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.
     10. При предоставлении документов в учреждение родитель (законный представитель) предъявляет оригинал документа, удостоверяющий личность.
     11. Для приёма заявления и документов от родителей ( законных представителей)
будущих первоклассников назначить приёмную комиссию в составе:
-председатель комиссии –Старченко И.В., директор школы;
-секретарь комиссии – Кисарова Н.В., секретарь учебной части;
-члены комиссии: Валентова Л.М., заместитель директора по УВР,
 - Уржумцева М.М., заместитель директора по ВР,
 -  Стрекалова В.В.., учитель начальных классов,
 - Синицына Е.В., учитель начальных классов.
 12. Кисаровой Н.В., секретарю приемной комиссии, обеспечить родителям (законным представителям) возможность ознакомления с Уставом школы, программой обучения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения МБОУ «Сергеевская СОШ Пограничного муниципального округа», правилами внутреннего распорядка для обучающихся МБОУ «Сергеевская средняя общеобразовательная школа ПМО»  и иными нормативными документами, регламентирующими организацию учебного процесса.
        13. Контроль исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»                                        И.В. Старченко

	ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С приказом  от 09.02.2024 г. №  __ «Об организации приёма детей в первый класс  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»в 2024-2025 учебном году»»  ознакомлены следующие работники:

1. Валентова Л.М. /_______________________/
2. Кисарова Н.В.    /_______________________/
3. Стрекалова В.В./_______________________/
                        4. Уржумцева М.М./_______________________/
5. Синицына Е.В./______________________/